

OFERTĂ

Către: **Primaria oraşului Călăraşi 4403, MOLDOVA, Călăraşi, or.Călăraşi, str.Mihai Eminescu, 19**

(denumirea autorităţii contractante şi adresa completă)

Stimaţi domni,

1. Examinînd documentaţia standard pentru elaborarea şi prezentarea ofertei, subsemnaţii, **N. Rozembac - director**

reprezentanţi ai ofertantului **SRL MARNICMIH**

(denumirea, numele ofertantului)

ne oferim ca, în conformitate cu prevederile şi cerinţele cuprinse în documentaţia mai sus menţionată, să executăm lucrările de **Reparaţia străzii Nicolae Milescu-Spătaru din or. Călăraşi** pentru suma **fără TVA de 1 781 080,19 lei**, la care se adaugă **taxa pe valoarea adăugată** în cuantum de **356 216,04 lei MD** suma totală fiind **2 137 296,23 lei MD** (incl. TVA 20%)

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câştigătoare, să începem lucrările termen de 24 ore după primirea dispoziţiei de începere şi să **executăm lucrările termen de 30 zile**.

3. Ne angajăm să menţinem această ofertă valabilă pentru o durată de **60 (sasezeci)** zile (durata în litere şi în cifre), respectiv pînă la data de **20 octombrie 2022** şi ea va rămîne obligatorie pentru noi şi poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziţie publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câştigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază:

☐ depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

☒ nu depunem ofertă alternativă.

(se bifează opţiunea corespunzătoare)

6. Am înţeles şi consimţim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câştigătoare, să constituim garanţia de bună executare în conformitate cu prevederile din documentaţia standard pentru elaborarea şi prezentarea ofertei.

7. Înţelegem că nu sînteţi obligaţi să acceptaţi oferta cu cel mai scăzut preţ sau orice altă ofertă pe care o puteţi primi.

Data **12/08/2022**

N. Rozembac, în calitate de **director**, legal autorizat să semnez oferta pentru şi în numele **SRL MARNICMIH**

(denumirea/numele ofertantului)

ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor 30 (%) din prețul total ofertat).
2. Garanția de bună executare va fi constituită sub formă de garanție bancară în valoare de 5% din suma contractului sau rețineri succesive din procesele verbale de executare în cazul în care părțile vor negocia
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate 5 ani de la recepția lucrărilor.
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor până la data începerii executării) **24 ore**.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) **la discreția autorității contractante**

Ofertant,

(semnătura autorizată)

**Reparația străzii Nicolae
Milescu- Spătaru din or. Călărași**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Reabilitarea str. Nicolae Milescu-Spataru

Valoarea de deviz 2 137 296,23 Lei

Intocmit in prețuri curente 08.08.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	10101	Trasarea si pichetarea	1 km	0,450	11 758,50 11 758,50	5 291,325 5 291,325
2	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	2 480,930	28,81 2,27	71 466,990 5 627,960
3	TsI51A7	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 7 km Y=2.1	t	260,000	16,03 0,00	4 167,800 0,000
4	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	1,240	180,79 23,38	224,180 28,990
5	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3	8,187	1 696,70 0,00	13 890,850 0,000
6	TsC22K1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC21B1 teren catg. II K=2	100 m3	8,187	1 503,98 0,00	12 313,060 0,000
7	TsC35B1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint	100 m3	8,187	2 660,68 0,00	21 782,950 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		din teren catg.II la distanta < 10 m				
8	TsI51A7	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 7 km Y=1.9	t	1 555,540	16,03 0,00	24 935,400 0,000
9	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	8,187	180,82 23,40	1 480,355 191,555
10	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	24,810	88,83 0,00	2 203,830 0,000
11	TsD08B1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv	100 m3	7,443	1 424,71 196,30	10 604,140 1 461,070
12	TsC54A	Strat de fundatie din nisip h=10 cm	m3	248,000	428,40 58,50	106 243,200 14 508,000
13	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire h=18 cm	m3	446,580	654,54 39,00	292 304,622 17 416,620
14	RpAcF01A 1	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment, in cazul executie sub circulatie intensa	buc	14,000	579,93 97,50	8 119,000 1 365,000
15	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.6 l/m2	t	1,488	11 955,69 0,00	17 790,060 0,000
16	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD22.4 leg. SM SR EN 13108-1:2016, bitum 50/70 SM SR EN 125914,, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	2 480,930	240,32 3,90	596 214,170 9 675,640

1	2	3	4	5	6	7
17	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.3 l/m2	t	0,744	11 947,96 0,00	8 889,280 0,000
18	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, BA16 executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	2 480,000	175,05 3,25	434 126,480 8 060,000

		Total	Lei	1 632 047,69
		Asigurari sociale si medicale	24 %	15 270,28
		Total		1 647 317,97
		Cheltuieli de regie	6 %	98 839,08
		Total		1 746 157,05
		Beneficiu	2 %	34 923,14
		Total		1 781 080,19
		TVA	20 %	356 216,04
				2 137 296,23
		Total deviz: Inclusiv salariu		63 626,16

Intocmit

SRL MARNICMIH

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria or. Calarasi

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparația străzii Nicolae
Milescu- Spătaru din or. Călărași**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Reabilitarea str. Nicolae Milescu-Spataru**

Valoarea de deviz 2 137 296,23 Lei

Intocmit in prețuri curente 08.08.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	14,700	65,00	955,500
2.	7129020012800	Pavator	h-om	267,948	65,00	17 416,620
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	279,156	65,00	18 145,140
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	249,071	65,00	16 189,615
5.	9310060019921	Geodezist	h-om.	54,225	65,00	3 524,625
6.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om.	27,180	65,00	1 766,700
7.	9310060019930	Muncitor	h-om	86,584	65,00	5 627,960
		Total manopera				63 626,16

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	349,811	1 580,00	552 701,380
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	233,120	1 720,00	400 966,400
3.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	90,656	350,00	31 729,600
4.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	544,381	350,00	190 533,350
5.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,038	350,00	13,300
6.	1421102200000	Nisip bitumat	t	14,883	980,00	14 585,340
7.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	272,800	310,00	84 568,000
8.	23203226000401	Bitum	t	2,299	11 500,00	26 438,500
9.	2640112300739	Caramizi	buc	628,320	10,00	6 283,200
10.	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,428	1 100,00	470,800
11.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	66,975	12,00	803,700
12.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	146,377	16,00	2 342,032
13.	4100126202818	Apa	m3	24,800	16,00	396,800
		Total materiale de construcții				1 311 832,40

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	104,160	40,00	4 166,400
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	52,080	50,00	2 604,000

3.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	45,153	720,00	32 510,160
4.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,669	360,00	240,840
5.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	79,198	470,00	37 223,060
6.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	57,454	370,00	21 257,980
7.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	147,961	350,00	51 786,350
8.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	32,743	610,00	19 973,230
9.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	3,771	390,00	1 470,690
10.	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	44,455	490,00	21 782,950
11.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	45,153	350,00	15 803,550
12.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	83,152	350,00	29 103,200
13.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	51,852	360,00	18 666,720
		Total utilaje de construcții				256 589,13

Total	Lei	1 632 047,69
Asigurari sociale si medicale	24 %	15 270,28
Total		1 647 317,97
Cheltuieli de regie	6 %	98 839,08
Total		1 746 157,05
Beneficiu	2 %	34 923,14
Total		1 781 080,19
TVA	20 %	356216,04

Total deviz:

2 137 296,23

Intocmit

SRL MARNICMIH

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria or. Calarasi

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Reparația străzii Nicolae Milescu-
Spătaru din or. Călărași**

Investitor Primaria or. Calarasi

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	10101	Trasarea și pichetarea	1 km			11 758,50
						11 758,50
	9310060019921	Geodezist	h-om.	120,5000	65,00	7 832,50
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om.	60,4000	65,00	3 926,00
2	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, având lățimea tamburului 1000 mm, adâncimea stratului de: 5 cm	m2			28,81
						2,27
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	65,00	2,27
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0320	16,00	0,51
	2940420007200	Freza cu lățimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	720,00	13,10
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,0182	360,00	6,55
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	350,00	6,37
3	TsI51A7	Transportarea pământului cu autobasculantă de 10 t la distanță de: 7 km Y=2.1	t			16,03
						0,00
	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	0,0458	350,00	16,03
4	TsC51B	Lucrări la descărcarea pământului în depozit, teren categoria II	100 m3			180,79
						23,38
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	65,00	23,38
	1411122201752	Piatră spartă	m3	0,0040	350,00	1,41
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	390,00	156,00
5	TsC21B1	Săpătură mecanică cu autogreder de pînă la 175 CP, inclusiv împrăștierea pământului la 10 m, în teren catg. II	100 m3			1 696,70
						0,00
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	3,6100	470,00	1 696,70
6	TsC22K1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 și TsC21, pentru transportul pământului pe fiecare 10 m în plus, peste distanța prevăzută la articolele respective TSC21B1 teren catg. II K=2	100 m3			1 503,98
						0,00
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	1,6000	470,00	1 503,98
7	TsC35B1	Excavat transport cu încărcător frontal, la distanțe de încărcare în autovehicul cu încărcător frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pământ din teren catg.II la distanță < 10 m	100 m3			2 660,68
						0,00
	2952270007403	Încărcător frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	5,4300	490,00	2 660,68
8	TsI51A7	Transportarea pământului cu autobasculantă de 10 t la distanță de: 7 km Y=1.9	t			16,03
						0,00
	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	0,0458	350,00	16,03
9	TsC51B	Lucrări la descărcarea pământului în depozit, teren categoria II	100 m3			180,82
						23,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	65,00	23,40
	1411122201752	Piatră spartă	m3	0,0040	350,00	1,41
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	390,00	156,01
10	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pînă la 175 CP a suprafeței terenului natural și a platformelor de terasamente, prin tăierea damburilor și deplasarea în goluri a pământului săpat în teren catg. II	100m2			88,83
						0,00
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,1890	470,00	88,83
11	TsD08B1	Compactarea mecanică a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, în straturi succesive de 15-25 cm	100 m3			1 424,71
						196,30

1	2	3	4	5	6	7
		grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,0200	65,00	196,30
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	3,3200	370,00	1 228,41
12	TsC54A	Strat de fundatie din nisip h=10 cm	m3			428,40 58,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	65,00	58,50
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	310,00	341,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	16,00	1,60
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	50,00	10,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	40,00	16,80
13	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire h=18 cm	m3			654,54 39,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	65,00	39,00
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	350,00	71,05
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	350,00	426,65
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	16,00	2,40
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	470,00	19,74
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	350,00	90,30
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	360,00	5,40
14	RpAcF01A1	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment, in cazul executie sub circulatie intensa	buc			579,93 97,50
	7122050013400	Zidar	h-om	1,0500	65,00	68,25
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,4500	65,00	29,25
	2640112300739	Caramizi	buc	44,0000	10,00	448,80
	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,0300	1 100,00	33,63
15	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.6 l/m2	t			11 955,69 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 500,00	11 847,78
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	360,00	107,90
16	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD22.4 leg. SM SR EN 13108-1:2016, bitum 50/70 SM SR EN 125914,, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2			240,32 3,90
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	65,00	3,90
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cold cu agregate mari	t	0,1410	1 580,00	222,78
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	980,00	2,94
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	12,00	0,19
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	350,00	2,76
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	370,00	2,92
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	610,00	4,82
17	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.3 l/m2	t			11 947,96 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 500,00	11 840,05
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	360,00	107,90
18	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, BA16 executata la cold, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			175,05 3,25
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	65,00	3,25
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cold cu agregate marunte	t	0,0940	1 720,00	161,68
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	980,00	2,94
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	12,00	0,13
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	350,00	1,85
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	370,00	1,96
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor	h-ut	0,0053	610,00	3,23

1	2	3	4	5	6	7
		term. 92 cp				

APROBAT:

Intocmit
SRL MARNICMIH

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor
Primaria or. Calarasi

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.